
Ufficio Servizi Demografici (anagrafe-stato civile-elettorale-statistiche)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0303 462/2019 

Responsabile Istruttoria
FISCELLA FABRIZIO

Determina n. 332 del 15/05/2019

Oggetto:  ELEZIONI  DEI  MEMBRI  DEL  PARLAMENTO  EUROPEO  SPETTANTI 
ALL'ITALIA  DEL  26  MAGGIO  2019.IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ONORARI 
DOVUTI AI COMPONENTI DI SEGGIO.

CONSIDERATO che in  occasione delle consultazioni  elettorali  del  26 maggio 2019 si rende necessario 
impegnare le somme per gli onorari spettanti ai presidenti di seggio, ai segretari e agli scrutatori nel rispetto 
delle disposizioni della L. 13/03/1980, n. 70 e ss.mm.ii., art. 1, così come sostituito dall’art. 3 della legge 16 
aprile 2002, n. 62;

VISTE  le  circolari  della  Presidenza  della  Regione  Dipartimento  Enti  Locali  Ufficio  Elettorale  Servizi 
Demografici n. 016/2019 del 9 aprile 2019 e Ministero dell’Interno Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali   Direzione  Centrale  della  Finanza  locale  n.  7/2019  del  2  aprile  2019  avente  ad  oggetto 
Competenze dovute ai componenti dei seggi per l’Elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti 
all’Italia del 26 maggio 2019, con le quali sono state diramate le disposizioni relative alla liquidazione delle  
spese per le consultazioni elettorali di cui sopra;

CONSIDERATO che, in base alle sopracitate disposizioni, gli onorari da corrispondere ai componenti degli 
uffici elettorali di sezione (n. 1 Presidente, n. 4 scrutatori e n. 1 segretario) risultano pari a:

- € 120,00 per i Presidenti;

- € 96,00 per scrutatori e segretari;

DETERMINATI pertanto gli onorari da corrispondere nella misura indicata nella seguente tabella: 

SEGGIO 1
N. 1 PRESIDENTE

 € 120,00

N. 1 SEGRETARIO

 € 96,00

N. 4 SCRUTATORI

 € 384,00

TOTALE SEGGIO 1

€ 600,00

SEGGIO 2
N. 1 PRESIDENTE

 € 120,00

N. 1 SEGRETARIO

 € 96,00

N. 4 SCRUTATORI 

€ 384,00

TOTALE SEGGIO 2

€ 600,00

 

Determina n. 332 del 15/05/2019 pag. 1/2

Copia informatica per consultazione



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente 
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale  n. 5 del 26/02/2019 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale  2019/2021 e  il  D.U.P. (documento  unico di  programmazione)  per  il  triennio 
2019/2021;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 27/03/2019 con la quale  si assegnavano ai responsabili 
di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e 
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI IMPEGNARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, la somma di € 1200,00 a 
favore dei componenti dei seggi elettorali in occasione delle consultazioni elettorali del 26 maggio 
2019, imputando la somma al CAP/ART. 1401/11 Miss 01  Prog.7  P.D.C.F.  U.1.03.02.99.004 del 
bilancio di previsione pluriennale 2019/2021, esercizio 2019;

2. DI LIQUIDARE la somma sopra impegnata a seguito delle consultazioni elettorali;

3.  DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  agli  uffici  competenti  per  la  corretta  
esecuzione di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 332 del 15/05/2019 pag. 2/2

Copia informatica per consultazione



Ufficio Servizi Demografici (anagrafe-stato civile-elettorale-statistiche)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI 
ALL'ITALIA DEL 26 MAGGIO 2019.IMPEGNO DI SPESA PER ONORARI DOVUTI AI 
COMPONENTI DI SEGGIO

Sulla determina n. 332 del 15/05/2019 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 15/05/2019 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


